
Città di Potenza

AREA: U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2052/2022 DEL 10/10/2022

N° DetSet 127/2022 del 19/09/2022

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Servizio di stampa, imbustamento e spedizione dei verbali relativi alle violazioni alle normdel 

codice della strada. Liquidazione fattura n. 1/2226 del 31/08/2022 (CIG n. 84574658E6).

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2052/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04243-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/10/2022 al 25/10/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02052/2022 del 10/10/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 230 del 31 dicembre 2019:
a) veniva indetta, ai sensi dell’art. 60, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.),

una gara mediante procedura aperta per il “Servizio di stampa e postalizzazione dei verbali
del Comando di Polizia Locale”, per la durata di tre anni (trentasei mesi), decorrenti dalla
data di effettiva attivazione del servizio (coma da disciplinare di gara) salvo l’esigenza di
anticipare l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

b) venivano approvati lo schema del capitolato speciale d’appalto e del disciplinare di gara
contenente le condizioni e i termini dell’appalto, del contratto e di partecipazione alla gara,
nonché il progetto ex art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

c) veniva  stabilito  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs.n . 50/2016 con valutazione dell’offerta
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo 70 punti per l’offerta tecnica e 30
punti  per  l’offerta  economica,  in  considerazione  della  volontà  di  acquisire  la  migliore
prestazione qualitativa sotto il profilo sia operativo che organizzativo;

d) si  disponeva,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dell’art.  5,  comma  2,  del  Decreto
Ministeriale  Infrastrutture  e  Trasporti  2  dicembre  2016,  che  le  spese  sostenute  per  le
pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani sarebbero
state essere rimborsata all’Ente da parte dell’aggiudicatario dell’appalto, entro il termine di
60 giorni dall’aggiudicazione, sulla competente risorsa;

e) si quantificava la base presunta dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. in € 421.200,00 (IVA esclusa) – base di gara del singolo atto da postalizzare € 3,00;

f) si dava mandato all’Ufficio Gare di questo Ente di espletare la procedura di gara sul portale
di e-procurement di cui è dotato l’Ente;

DATO ATTO che con determinazione n.  81 del 31 maggio 2021 si aggiudicava ed affidava il
“Servizio di stampa e postalizzazione dei verbali emessi dal Comando di Polizia Locale di Potenza”
CIG  84574658E6  alla  Sapidata  S.p.A.  con  sede  legale  in  via  F.da  Montebello  n.  5  –  47892
Gualdicciolo (RSM) - C.F. 91137650403 - Codice Operatore Economico SM 6539, condizionando
l’efficacia della aggiudicazione all’esito della verifica dei requisiti;

PRESO ATTO:
a) della nota prot. n. 0062126/2021 del 23 luglio 2021 con la quale l’Ufficio Gare di questo

Ente ha comunicato la conclusione dei controlli sulle dichiarazioni rese dell’aggiudicatario;

b) della  cauzione  fideiussoria  definitiva  trasmessa  dalla  Sapidata  S.p.A.  di  San  Marino
(acquisita i  26 agosto 2021 al n. 69664/2021 di protocollo dell’Ente);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 230 del 31 dicembre 2019 con la quale veniva
disposta  la  stipulazione  in  forma  pubblica-amministrativa  del  contratto  con  la  ditta/società
aggiudicataria del contratto in argomento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02052/2022 del 10/10/2022

VALUTATO conveniente per l’Ente anticipare,  nell’attesa della definizione e sottoscrizione del
contratto,  il  servizio di  di  stampa e postalizzazione dei  verbali  emessi  dal  Comando di  Polizia
Locale, al costo di aggiudicazione di € 1,35 (IVA esclusa), che risulta più conveniente rispetto al
costo attualmente fatturato di € 1,80 (IVA esclusa) per ciascun verbale di accertamento di violazione
lavorato per la stampa e postalizzazione;

VISTA   la  nota  del  direttore  dell’esecuzione  con cui  è  stato  comunicato  l’avvio  anticipato  del
contratto, prot. 74728/2021 del 13/09/2021;

CONSIDERATO   – che in data 05/11/2021 è stato sottoscritto il contratto relativo alla fornitura del
servizio;

VISTA   – la  fattura n.  1/2226 del  31/08/2022 (acquisita  al  n.  0074502/2022 del  09/09/2022 di
protocollo)  emessa dalla  Sapidata  S.p.A.,  per  un importo  di  € 3210,30,  relativa  alle  spedizioni
effettuate fino al 31/08/2022 – fattura emessa in “reverse charge”;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa del servizio di
cui si chiede il pagamento e che lo stesso risulta, allo stato degli atti, regolarmente effettuato nel
rispetto dei requisiti richiesti e secondo il prezzo e le modalità contrattuali;

VISTA la copia dell’attestazione del 27/09/2021, n. 5103/6539/U.C. dell’Istituto per la Sicurezza
Sociale – Sezione Contributi di San Marino in merito alla regolarità dei contributi previdenziali ed
assistenziali della Sapidata S.p.A.; 

RITENUTO   – di dover procedere alla liquidazione delle somme fatturate in relazione al predetto
servizio di stampa, imbustamento e spedizione dei verbali relativi alle violazioni alle norme del
codice della strada;
                         
DATO ATTO che: 

1. trattasi  di  spesa  correlata  ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione  e  che  risulta  assunto
l’impegno contabile di spesa n. 4084/2021;

2. la  scadenza  del  pagamento  in  argomento  risulta  compatibile  con  quelle  previste  nel
programma dei pagamenti dell’Ente; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme fatturate;   

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi di tutti i  firmatari
dell’atto;

VISTO il Regolamento UE 679/2016  per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare
per quanto concerne la pseudononimizzazione degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del
prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;          

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02052/2022 del 10/10/2022

VISTI:

1. il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  dicembre  1992,  n.  495  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

3. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

4. il decreto legislativo n. 165/2001;

5. la legge 136/2010;

6. il decreto legislativo n. 33/2013;

7. il Nuovo Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ; 

8. il parere  della Corte dei Conti – sez. Lombardia 274/2013/PAR in merito  all’utilizzo delle
quote dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada per sostenere acquisti di beni e servizi
strumentali alle attività della Polizia Locale, nonché il parere della Corte dei Conti per la
Basilicata n. 36/2015/PAR; 

9. il Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;

10. il  provvedimento  Sindacale  n.  44 del  31  maggio  2021 di  assegnazione  dell’incarico  di
dirigente dell'U.D. POLIZIA LOCALE;

11. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51 del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

12. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato
aggiornato il DUP 2022-2024;

13. la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

14. la Deliberazione di G.C. n. 198 del 12/07/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

per quanto appena riportato,

D E T E R M I N A

1. di  LIQUIDARE,  per  quanto  detto  in  premessa, la  somma  di  € 3210,30  a  favore  della
Sapidata  S.p.A.,  con sede in  via  F.  del  Montebello,  5  – Gualdicciolo -  San Marino,  per  il
pagamento della fattura n. 1/2226 emessa il 31/08/2022, acclusa alla presente;

2. di LIQUIDARE, la somma di € 706,27, quale Imposta sul Valore Aggiunto
in  “reverse
charge”; 

3. di IMPUTARE  la  somma  di  € 3916,57 sull’impegno n. 4084/2021;

4. di incaricare la U.D. “Bilancio e Partecipate” di effettuare il pagamento di cui alla fattura n.
1/2226 del  31/08/2022,  da effettuarsi mediante bonifico bancario, utilizzando il codice IBAN:
SM47P0854009809000090160555, BANCA DI SAN MARINO SPA;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02052/2022 del 10/10/2022

5. di DARE ATTO  che la presente determinazione:

 sarà  pubblicata  all’Albo  pretorio  on-line  del  Comune  di  Potenza  per  15  giorni
consecutivi;

 va trasmessa in copia all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;
 va inserita nel registro delle determinazioni,  tenuto presso la Segreteria del Comando

della  Polizia Locale;
 è stata istruita nel rispetto dei termini di procedimento;
 contiene dati che verranno trattati nel rispetto della normativa privacy.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in termini di legge.  
 

Responsabile del Procedimento: , Ten. Dario ERRICO - Responsabile dell'U.O. “Gestione Sanzioni 
- Ruoli” della Polizia Locale.
Titolare della Posizione Organizzativa: Magg. Vincenzo MANZO – Vicario della Polizia Locale

                                                                                                           IL DIRIGENTE ad interim
       (Dr. Claudio Antonio MAURO)

         

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02052/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 127/2022 del 19/09/2022, avente oggetto: 

Servizio di stampa, imbustamento e spedizione dei verbali relativi alle violazioni alle normdel codice della strada. 

Liquidazione fattura n. 1/2226 del 31/08/2022 (CIG n. 84574658E6).

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

SAPIDATA SPA

Servizio di stampa, 
imbustamento e 
spedizione dei verbali 
relativi alle violazioni 
alle normdel codice 
della strada. 
Liquidazione fattura n.
1/2226 del 
31/08/2022 (CIG n. 
84574658E6).

€ 3.916,57 4084 2021 10264 2022

Totale Importo:      € 3.916,57

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02052/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Servizio
di stampa, imbustamento e spedizione dei verbali relativi alle violazioni alle normdel codice della
strada. Liquidazione fattura n. 1/2226 del 31/08/2022 (CIG n. 84574658E6).' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 10/10/2022 al 25/10/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04243-
2022.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




